25/09/2023, 15:42 Indicação 2844/2023 proc. 4824/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88218 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR CORUJA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4824/2023

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INSTALALAÇÃO DE
UMA ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE,
LOCALIZADO NA RUA ALEXANDRE
ALVES ANTUNES, PRÓXIMO AO CEI
THEREZINHA DE JESUS LIMA, BAIRRO
BONFIM.

O vereador JÚNIOR CORUJA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de instalalação de uma
academia da terceira idade, Localizado na Rua Alexandre Alves Antunes, próximo ao CEI
Therezinha de Jesus Lima, Bairro Bonfim.

 JUSTIFICATIVA

O pedido se justifica considerando que o parquinho e o Projeto Academia da Terceira Idade
que atende outras regiões do Município ainda não foi implantado na mencionada localidade.
Além disso, o local citado é de fácil acesso para a população. Ressalta-se que é preciso
incentivar a prática regular de exercícios físicos para os idosos e crianças, no sentido de
melhorar a qualidade de vida e colaborar para a prevenção de doenças. Enfim, busca-se
propiciar o desenvolvimento da saúde física e mental dos moradores

Sala das Sessões, 22 de setembro de 2023

JÚNIOR CORUJA
Vereador

Data do Documento: 22/09/2023 - 16:31:50
Data do Processo: 22/09/2023 - 16:42:50
Processo: 4824/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427000128444824

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427000128444824
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427000128444824